
Nº 43, quarta-feira, 2 de março de 201124 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011030200024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta na Ref. 056/INT/PRPPG/cs/2011, de 23/02/2011, resol-
ve:

No- 218-DESTITUIR, a partir de 1º/03/2011, o Professor EDSON DA
COSTA BORTONI, matrícula SIAPE nº 2187438, da Função de Co-
ordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Energia
- Código: FG-1.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta no Memo. 057/INT/PRPPG/cs/2011, de 23/02/2011, re-
solve:

No- 219-DESIGNAR, a partir de 1º/03/2011, o Professor LUIZ AU-
GUSTO HORTA NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 394738, para
exercer a Função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia de Energia, pelo período de 2 (dois) anos - Código: FG-
1.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta na Ref. 058/INT/PRPPG/cs/2011, de 23/02/2011, resol-
ve:

No- 220-DESTITUIR, a partir de 1º/03/2011, a servidora MARIA
AUTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1030653, da Função de
Chefe da Secretaria Administrativa da Pró-Reitoria de Pós-Graduação
- Código: FG-4.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta na Ref. 059/INT/PRPPG/cs/2011, de 23/02/2011, resol-
ve:

No- 221-DESIGNAR, a partir de 1º/03/2011, a servidora NATHÁLIA
ALVES NALIATTI, matrícula SIAPE nº 1839523, para exercer a
Função de Chefe da Secretaria Administrativa da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação - Código: FG-4.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 139, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente MAR-
CELO FERREIRA MORENO, Matrícula SIAPE nº 1842655, lotado
no Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do ITU-T Q13/16 Rapporteur Meetings e ITU-T
IPTV-GSI Meetings", que acontecerá na União Internacional de Te-
lecomunicações em Genebra - Suíça no período de 05/03/11 a
19/03/11, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.001013/2011-29.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 210, DE 1o- DE MARÇO DE 2011

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.000677/2011-71, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a NAIR BARBOSA
GUEDES, matrícula SIAPE nº. 0298204, no cargo de Professor de 3º
Grau, Adjunto, nível 03, em regime Dedicação Exclusiva, lotada na
Faculdade de Serviço Social, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III
da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com pro-
ventos integrais.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.124, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições e considerando a documentação que instrui o
Processo nº 23072.010034/1991-01, e com fundamento no Parecer
MP/CONJUR/RA/Nº 0089 - 2.4.2005, da Consultoria Jurídica do

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e nas Orientações
Normativas Nº 03, de 18 de maio de 2007, e Nº 7, de 20 de no-
vembro de 2007, ambas da Secretaria de Recursos Humanos do
mesmo Ministério, resolve:

Alterar, em parte, a Portaria nº 3951, de 21/08/2009, pu-
blicada no DOU de 24/08/2009, Seção 2, página 22, que alterou a
Portaria 1000, de 13/05/1991, publicada no DOU de 22/05/1991, que
concedeu aposentadoria à servidora FLORIPES MARTINS ROSA,
inscrição UFMG nº 05070-9, matrícula SIAPE nº 0318924, ocupante
do cargo de Técnico em Enfermagem, o que faz da seguinte forma:
Onde se lê: "por ter provado contar 32 (trinta e dois) anos de ser-
viço"; Leia-se: "por ter provado contar 31 (vinte e um) anos de
serviço", e por haver obtido a conversão administrativa do tempo
prestado em atividades insalubres, com efeitos financeiros a partir de
21 de maio de 2007, data de publicação da referida ON SRH/MP Nº
03/2007".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 1.156, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar ISABEL
SANTOS DE ALMEIDA, inscrição UFMG nº 11380-8, matrícula
SIAPE nº 0323590, ocupante do cargo de Recepcionista, Nível de
Classificação C, Nível de Classificação I, Padrão de Vencimento 15,
lotada no Hospital das Clínicas, com proventos integrais, por ter
provado contar 32 (trinta e dois) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 1.173, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições e considerando a documentação que instrui o
Processo nº 23072.029447/1995-10, e com fundamento no Parecer
MP/CONJUR/RA/Nº 0089 - 2.4.2005, da Consultoria Jurídica do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e nas Orientações
Normativas Nº 03, de 18 de maio de 2007, e Nº 7, de 20 de no-
vembro de 2007, ambas da Secretaria de Recursos Humanos do
mesmo Ministério,resolve:

Alterar, em parte, a Portaria nº 2387, de 16/05/95, publicada
no DOU de 23/05/95, Seção 2, página 3750, que concedeu apo-
sentadoria proporcional ao tempo de serviço, à servidora MARIA
FERREIRA DA SILVA, inscrição UFMG nº 07190-0, matrícula SIA-
PE nº 0320690, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lo-
tada no Hospital das Clínicas, o que se faz da seguinte forma: Onde
de lê: "... por ter provado contar 25 (vinte e cinco) anos de serviço."
leia-se: "... por ter provado contar 28 (vinte e oito) anos de serviço.",
e por haver obtido a conversão administrativa do tempo prestado em
atividades insalubres, com efeitos financeiros a partir de 21 de maio
de 2007, data de publicação da referida ON SRH/MP Nº 03/2007".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 1.203, DE 1o- DE MARÇO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Altera, em parte, a Portaria nº 700, de 03/02/2011, publicada
no DOU de 10/02/2011, Seção 2, página 23, que concedeu apo-
sentadoria à servidora MARÍLIA SILVESTRE FERREIRA, 16659-6,
matrícula SIAPE nº 1362993, onde se lê: "(...) na proporção de 23/30
(vinte e três, trinta avos)"; Leia-se: '(...) com proventos integrais,
calculados pela média aritmética conforme art. 1º da Lei nº
10.887/2004.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.202, DE 1o- DE MARÇO DE 2011

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

Conceder pensão vitalícia a LAIS DE ALBUQUERQUE
GUIMARÃES, viúva do ex-servidor FRANCISCO DE ASSIS GUI-
MARÃES, inscrição UFMG nº 020281, matrícula SIAPE nº 0316471,
Professor Adjunto, Nível 04, com fundamento na Constituição Fe-
deral de 1988, art. 40, §§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art. 1º
da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004 e artigos 216, § 1º e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, a partir de 06/01/11, data do óbito do instituidor.

GILMAR LIMA GUIMARÃES

RETIFICAÇÃO

a Portaria nº 637, de 28/01/2011, publicada no DOU de
04/02/2011, Seção 2, pág. 24, que autorizou o afastamento do país da
servidora MIRIAM PIMENTA PARREIRA DO VALE, onde se lê:
"... com ônus limitado ..."; leia-se: "... com ônus pela UFMG ...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

INSTITUCIONAL

PORTARIAS DE 1o- DE MARÇO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de
2009, pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698
de 10 de novembro de 2010, e considerando as autorizações de
provimento concedidas pelas Portarias MEC nº 631 de 12 de maio de
2010 e nº 1.209 de 04 de outubro de 2010, resolve:

No- 959 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20 da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º
da Emenda Constitucional nº 19/1998, MARILZA DE SOUSA CIOF-
FI, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe
"D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário
de ALENQUER, código de vaga nº 0895559, tendo em vista o que
consta do Edital de Abertura de Concurso nº 02/2010, publicado no
DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de Homo-
logação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de julho
de 2010.

No- 960 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20 da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º
da Emenda Constitucional nº 19/1998, EVERALDO RAIMUNDO
LOPES JUNIOR, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Venci-
mento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no Campus Universitário de ALENQUER, código de vaga nº
0895560, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e
do Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso,
publicado no DOU em 01 de julho de 2010.

No- 961 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20 da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º
da Emenda Constitucional nº 19/1998, MANOEL BRUNO CAM-
PELO DA SILVA, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Venci-
mento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no Campus Universitário de ITAITUBA, código de vaga nº 0895561,
tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº
02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº
07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, publicado no
DOU em 01 de julho de 2010.

No- 962 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20 da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º
da Emenda Constitucional nº 19/1998, FABIANO HECTOR LIRA
MULLER, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus
Universitário de ITAITUBA, código de vaga nº 0895562, tendo em
vista o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 02/2010,
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01
de julho de 2010.

No- 963 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20 da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º
da Emenda Constitucional nº 19/1998, RAIMUNDO JORGE DA
CRUZ COUTO, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus
Universitário de JURUTI, código de vaga nº 0895563, tendo em vista
o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 02/2010, pu-
blicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01
de julho de 2010.

No- 964 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20 da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º
da Emenda Constitucional nº 19/1998, NEIDIANA DA SILVA RO-
SARIO, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus
Universitário de JURUTI, código de vaga nº 0895564, tendo em vista
o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 02/2010, pu-
blicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01
de julho de 2010.

No- 965 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20 da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º
da Emenda Constitucional nº 19/1998, ABRAÃO MARIO DE SOU-
ZA COSTA, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus
Universitário de MONTE ALEGRE, código de vaga nº 0895565,
tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº
02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº
07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, publicado no
DOU em 01 de julho de 2010.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-03-02T05:53:18-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




